ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 865/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  o  conserto  do  ar-condicionado  e  do
aparelho  telefônico  da  escola,  como  também  a  contratação  de  agentes  de  Educação
Especial  e  uma  Orientadora  Pedagógica,  na  Escola  Básica  Rosa  Negreiros,  Rua:  Bruni
Vicente da Luz nº5626, Bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação  é  um pedido  da  APP(Associação  de  Pais  e  Professores)  a  este  gabinete,  o
direito  à  educação  de  qualidade  é  um  direito  fundamental  que  assegura  que  todas  as
pessoas tenham acesso a uma educação de qualidade. A escola deve ser um ambiente que
promova a diversidade e a igualdade de oportunidades, diante disso se faz necessário a
contratação  de  forma  urgente  de  Agentes  de  Educação  Especial  e  uma  Orientadora
Pedagógica  para  o  bom  funcionamento  da  unidade  escolar  e  oferecendo  também  um
ambiente adequado aos alunos e professores.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MARÇO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB